平成２９年第１２回教育委員会会議録

                                                                       （要点筆記）
     開 催 日 平成２９年１０月２５日（水）

     開催場所 名寄市役所 名寄庁舎 大会議室

     出席委員 委員長  梅  野    博
          委 員  松 田 潤 子
          委 員  髙 橋 雅 樹
           委 員   中 枝 範 子
               教育長  小 野 浩 一

     教育委員会事務局・その他機関の長等説明員
               教育部長             小 川 勇 人

               学校教育課長          河 合 信 二

        参事（指導主事）            金 谷   昭

 生涯学習課長          仙 石 徳 志

        スポーツ・合宿推進課長     松 澤 大 介

        智恵文公民館長          紀國谷 康 子

               風連公民館長                中 山 勇 人

               児童センター館長        芝 野 美 記

        北国博物館長          吉 田 清 人

 市立名寄図書館長       鈴 木 カヲル

        なよろ市立天文台長      村 上 恭 彦

               学校給食センター所長      小笠原   弘

               学校教育課総務係長       伊 藤 富貴子

   傍 聴 人 ０名

  開 会   午後３時00分

  会議録署名委員の指名

    松田委員

   別紙のとおり会議の顛末を記載し、その相違なきことを証するため、ここに署名委員ととも

に署名する。

         委 員 長

 署名委員

教育行政報告

   教育行政についてご報告いたします

１ 名寄市小中学校音楽発表会について

  ・９月28日名寄市民文化センターＥＮ－ＲＡＹホールにおいて開催

２ 平成29年度上川北部地区市町村教育委員会委員長及び代表教育委員、教育長、代表校長合同会

議について

  ・９月28日～29日音威子府村において開催

  ・おといねっぷ美術工芸高等学校伊藤校長より実践発表

  ・上川教育局今田次長より講演

３ 平成29年度上川北部地区教育委員会教育委員研修会について

  ・10月３日剣淵町において開催

  ・北海道大学大学院教育学研究院宮崎教授より講演

  ・剣淵町教育委員会佐藤社会教育主事より事例発表

４ 平成29年度上川管内女性教員活躍推進会議及び上川管内公立小中学校教職員人事推進会議につ

いて

  ・10月６日上川教育局において開催

  ・女性教員活躍推進会議では、女性登用拡大に係る上川管内の課題について意見交換

  ・人事推進会議では平成29年度人事異動の状況及び課題について報告、平成30年度人事異動方

針原案について協議

５ 平成29年度第３回上川管内教育委員会教育長会議及び上川管内教育委員会連合会教育長部会研

修会について

  ・10月12日～13日和寒町において開催

  ・教育長会議では上川教育局各課所管事項の説明、教育長部会研修会では上川教育局今田次長

より講演

会務報告  教育部長から、前回の教育委員会議以降本日までの会務を報告

協議事項

 議案第１号 名寄市育英奨学審議委員会委員の委嘱について

 議案第２号 名寄市社会教育委員の委嘱について

〔学校教育課長〕 議案第１号、第２号ともに提案理由は名寄高等学校鈴木校長の10月９日付退職

にともなう委員の欠員であることから、一括して説明するものです。

      議案第１号、第２号ともに、各条例の規定に基づき委員を委嘱してよろしいですか。
〔委員長〕 意見はないか

                   異議なく承認

報告事項

報告第１号 平成29年度第３回名寄市議会定例会における質問と答弁概要について

〔教育部長〕 先に開催されました平成29年第３回市議会定例会につきましては、平成29年9月19

日から21日までの日程で一般質問が行われました

一般質問では５名の議員から教育関係について質問がありました。名寄市の目指す

インクルーシブ教育について、冬季スポーツ拠点化事業の推進と展望について、特認

校制度について、公立高等学校間口削減について、教職員の働き方の現状と課題につ

いて、スポーツセンターのトイレ改修と旧豊西小学校等の活用ニーズへの対応につい

て等の質問がありました

＜連絡事項等は省略＞

  閉 会    午後４時20分